MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

PORTARIA Nº 11 / 2021 - ILATIT (10.01.06.04.04)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Foz Do Iguaçu-PR, 20 de julho de 2021.

PORTARIA

Institui a Comissão de
Uniformização dos Cursos de
Engenharia - ILATIT.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E
TERRITÓRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
nomeado pela Portaria n° 49/2019/GR, no uso das atribuições legais, considerando a delegação
de competência conferida pela Portaria nº 275/2020/GR, o Decreto nº 9.759, de 11 de abril de
2019, e o que consta no processo nº 23422.000052/2021-81, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Uniformização dos Cursos de Engenharia - ILATIT.

Art. 2º A Comissão de Uniformização dos Cursos de Engenharia - ILATIT terá por atribuição de
fazer a listagem das disciplinas passíveis de uniformização, bem como as grades curriculares de
cada curso, apresentar a proposta de uniformização aos cursos e, submeter a proposta aos
cursos para as devidas providências futuras.

Art. 3º Fica vedada a criação de sub-colegiados por ato da comissão.

Art. 4º A participação na comissão constitui serviço público relevante, não remunerado.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor no primeiro dia útil do mês subsequente a sua publicação
no Boletim de Serviço, respeitando o prazo de 1 (uma) semana entre a publicação e a entrada
em vigor, nos termos do Art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 12:51 )
JIAM PIRES FRIGO

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

ILATIT (10.01.06.04.04)
Matrícula: 2138673

Processo Associado: 23422.000052/2021-81

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 11, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/07/2021 e o código de verificação:

5ada320b55

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf